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El grandilema:
queel autónomo
coticepor
loquegana

Lasubcomisiónqueestudialareforma
del régimenactualtrabajaráhastaagosto

Lasprincipalesasociaciones,divididasante
laadecuacióndeingresosycotizaciones

RAQUEL PASCUAL

MADRID

Unode losdebatesmásma-

nidosa lahoradeanalizar la

Seguridad Social española

giraen tornoasi los trabaja-

doresautónomosaportanlo

suficientealsistemaodebe-

rían aportarmás. Es cierto

que las pensiones de estos

trabajadoressonun40%más

bajasquelasdelosasalaria-

dos, pero, en consecuencia,

sus pensionesmedias tam-

biénsonun40% inferioresa

lasdelosasalariados.Elpre-

sidente de ATA, Lorenzo

Amor, recuerda esta cir-

cunstanciaparaargumentar

que, al fin y al cabo, los au-

tónomos “no se llevanmás

de loqueaportan”.

Pero esto es matizable

porquedebidoalacotización

mínima generalizada y a las

carreras laboralesde losau-

tónomos, cuando estos tra-

bajadoressejubilan,casicua-

tro de cada diez (el 37%) co-

bran complemento amíni-

mos (que reciben para que

puedancobrarlapensiónmí-

nimalegalpeseanohaberco-

tizadolosuficienteparaello).

Estoscomplementosson

ayudasquesepagancondi-

nero proveniente de los im-

puestos, que costean todos

los contribuyentes. Y, en el

caso de los asalariados, el

porcentaje de pensionistas

dejubilaciónquecobraestos

complementos es casi la

mitad(20%), loquedemues-

tra que la parte de autóno-

mos del sistema es menos

contributiva que la de tra-

bajadorespor cuentaajena.

Endescargode los autó-

nomoshayquedestacar,sin

embargo,queen losúltimos

añoshanmejoradosusapor-

taciones,deformaquelapen-

siónmediade losnuevos ju-

biladosde2016rondalos800

euros, 100másque lamedia

de loquecobran losautóno-

mosyaretirados.Además,el

porcentaje de aquellos que

completansuprestacióncon

uncomplementoamínimos

se ha reducido al 21% entre

los nuevos jubilados autó-

nomos(14,%enelcasodelos

nuevosjubiladosasalariados

de2016).

Dichoesto,elRégimenEs-

pecial de Trabajadores Au-

tónomosdelaSeguridadSo-

cial (RETA)vaa tenerundé-

ficitdelentornodelos5.000

millones de euros. Esto su-

pone el 27% de los números

rojosde laSeguridadSocial,

cuando el peso de este co-

lectivo entre el total de afi-

liados esdel 17%.

Porello, a tenordeestos

datos podría deducirse que

losautónomossídeberíanin-

crementarsusaportaciones

al sistema. Pero ¿cómo ha-

cerlo?

Lo primero que hay que

explicarescómofuncionala

cotización de estos trabaja-

dores.Mientrasque los asa-

lariados aportan a la Segu-

ridad Social un porcentaje

fijodesusingresosreales–a

más ingresosmayoraporta-

ción– los autónomos eligen

su contribución entre una

basemínima de ingresos y

una basemáxima. Sobre la

basequeelijanse lesaplica-

rá el porcentaje de aporta-

ción(conocidocomotipode

cotización,queesalgomenor

queel de los asalariados).

De esta forma, un autó-

nomoqueingreseunacanti-

dadanual idénticaalsalario

mínimo,puedeelegirlabase

mínimadecotización(893,10

eurosmensuales)ysobreeso

se le aplicará el tipo de coti-

zacióndel 29,80% (incluidas

contingencias comunes) de

forma que pagará al mes

unos 266 euros a la Seguri-

dad Social. Y un autónomo

que gane 200.000 euros al

año,tambiénpuedeescoger

estamisma basemínima y

pagardeformaidéntica266

euros almes.

Esta circunstancia llevó

a lamayoría de los partidos

políticos a incluir una pro-

puesta en sus programas

electoralesdelosúltimosco-

micios: buscar la fórmula

para que los autónomos co-

ticen en función de sus in-

gresos netos reales. Esto es,

que el gane poco aporte

menosqueelqueganamás.

Esto, que a todas luces pa-

receríalojusto,presentanu-

merosasdificultades.

ElCongresode losDipu-

tados abrió recientemente

una subcomisiónpara estu-

diar una reforma del RETA

que analizara esta posibili-

dad. Tras recibir las compa-

recenciasdevariosexpertos

sobre lamateria, losdiputa-

dos han considerado que la

complejidaddeunareforma

decaladodel sistemadeco-

tización del colectivo re-

quiere variosmeses de tra-

bajo técnico para formular

unapropuesta.Portanto,se

han dado un plazo de ocho

meses,hastaagostode2018,

paracerrarsusconclusiones.

Posturas encontradas

Todas laspartes implicadas

enestareformaadmitenque

debemejorarse la contribu-

tividad del RETA. En defini-

tiva, que los autónomos en

conjuntodebencotizarmás.

Sibien,elcajóndesastreque

suponeelrégimen,queigual

incluyeaungran industrial,

como autónomo societario,

que al propietario de unpe-

queño bar o a un transpor-

tistaquetrabajafundamen-

talmente para una sola em-

presa,hacedifícilunadeter-

minacióndecasuísticasque

permitanhacerobligatorias

distintas cotizaciones.

En este debate, las dos

grandesasociacionesquere-

presentanalostrabajadores

autónomos, ATA y UPTA

están divididas. La primera

considera que, por encima

detodo,sedebemantenerla

voluntariedad a la hora de

queelautónomoelijasubase

de cotización. “Adecuar las

cotizacionesalosingresosde

losautónomos, adíadehoy,

con losdatos fiscalesdispo-

nibles de 2016, significaría

que el 75% de los tresmillo-

nes de autónomos que hay,

tendríaquecotizarmás; yyo,

comopresidentedeATA,no

voy a permitir que a esa in-

mensamayoría de autóno-

mos se le haga cotizarmás”,

asegura firmementeAmor.

Esmás,aseguraque,téc-

nicamente,seríapocomenos

que imposible calcular en

tiemporeallosingresosnetos

realesdelosautónomospara

adecuaraellossucotización

mensual, ya que la liquida-

ción de impuestos se hace

conmás de un año de dife-

rencia. Soloadmitequesería

posiblehacerunaestimación

deingresosrealesparacerca

demediomillón de autóno-

mosquesonlosquetributan

pormódulos y para los que

ya sehacedichaestimación

pormotivos fiscales.

Sin embargo, desde

UPTA,susecretariogeneral,

Eduardo Abad, sostiene lo

contrario. “Ahoraseríaposi-

ble que los autónomos coti-

zaranatravésdeunsistema

de ingresos netos reales. Lo

permitiríaelhechodequees-

tamos en la era de la tecno-

logía y no se nos puede es-

capar que está todo total-

266
euros es la cuota

mínimamensual

Los autónomos que coti-

zan por la base mínima pa-

gan una cuota al mes de

266 euros, que incluye la

cobertura por incapacidad

temporal. Solo los nuevos

afiliados pueden acceder a

la tarifa plana de 50 euros.
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mentemedido y tasado por

la Administración, en parti-

cularporelMinisteriodeHa-

cienda, que sabe en tiempo

real dónde se hacen los

pagos”.

Delamismaopiniónesel

secretario de Políticas Pú-

blicasyProtecciónSocialde

ComisionesObreras,Carlos

Bravo, quien considera que

“esposibleponerenmarcha

de formaprácticamente in-

mediata,unsistemaenelque

se establezca la base de co-

tización de los autónomos

sobrelosúltimosingresosco-

nocidos por la Administra-

ción,comoconsecuenciade

lasdeclaracionestributarias.

Yluego,unavezconfirmados

los ingresos reales por Ha-

ciendayporlaSeguridadSo-

cial,puedenregularizarselas

cotizacionesefectuadaspre-

viamente”.

LaAdministración aclara

Ante la duda de si es viable

o no esta cotización por in-

gresos reales, técnicos de la

Administraciónconsultados

poresteperiódicoaseguran

que es perfectamente posi-

ble,“debidoalcrucededatos

entre Hacienda y la Seguri-

dadSocial”.Esmás,estasmis-

mas fuentes añadenqueno

habría ni que hacer ajustes

de cotización sobre cotiza-

ciones abonadas previa-

mente.“Silagranmayoríapa-

garamáshabríamargenpara

hacerloconunañovista”,ase-

guran. Pero para ello sería

tambiénnecesario eliminar

el sistemademódulos, pre-

cisanestos técnicos.

Por ello, Abad apuesta

porunmodelodecotización

algomás parecido al de los

asalariados.Contrestramos

de cotización en el que de-

berían integrarse obligato-

riamente los autónomos en

funcióndesus ingresos rea-

les.Unprimertramoparalos

trabajadoresqueconsusac-

tividadesnolleganaingresar

el salariomínimo interpro-

fesional. Tendrían una tari-

ficación, que no una cotiza-

ción,de50eurosconunadu-

raciónmáximadedos años,

quenollevaríaaparejadade-

rechos de pensión ni otras

prestaciones de Seguridad

Social.

Un segundo tramo para

el70%delosautónomos,que

podrían seguir escogiendo

subaseentreelsalariomíni-

moy los 40.000eurosde in-

gresos anuales. Y un tercer

tramo para aquellos que

ganenmás de 40.000 euros

al año, que serían los más

afectados, porque estarían

obligadosacotizarporunos

ingresosnetosrealesde1.860

euros al mes (el doble de la

basemínima), con lo que su

cuotamensualpasaríaaser

deunos 580euros.

UPTA calcula que con

estapropuesta,queseríade

“justicia contributiva”, se

conseguiría quemediomi-

llón de autónomos cotizara

más con este tercer tramo.

La Seguridad Social recau-

daría3.000millonesdeeuros

más anuales.

DesdeATA rechazan de

plano la fijación de un lími-

te de ingresos que obligue a

cotizarmásalosautónomos.

“Si pones ese límite de

40.000euros,porejemplo,o

cualquier otro, todos sabe-

mosquévaapasar:muchos

autónomosselasarreglarán

para diferir sus facturas al

añosiguienteo,directamen-

te, sumergirlas, para no su-

perarlacantidadquelesobli-

gue a pagarmás a la Seguri-

dadSocial”,aseguraLorenzo

Amor.Semuestraconvenci-

do, que en lugar de incre-

mentar los ingresos “seper-

derían ingresos fiscales, ba-

jaría la recaudación y, ade-

mássupondríaahogaramu-

chos autónomos en mo-

mentosde incertidumbre”.

Enlugardeello,Amorin-

siste en la necesidad de ex-

plicar a los autónomos las

ventajas que tiene cotizar

más para cobrar más pres-

taciones, fundamental-

menteunapensiónde jubi-

laciónmayor. Aunque tam-

bién propone algunamedi-

da novedosa como que los

autónomos,siasí lodesean,

puedan realizar aportacio-

nes únicas a final de año, a

mododecotización,comosi

fuera una aportación a un

plan de pensiones.

Técnicosdela
Administración
aseguranquesería
posibleadecuar
lascotizaciones
delcolectivoa
susrendimientos
reales

Vías alternativas para subir los ingresos

� La principal asociación de autónomos ATA, en lugar de

adecuar de forma obligatoria las cotizaciones a los ingre-

sos, propone crear dentro del Régimen Especial de

Trabajadores Autónomos (RETA) otro sistema asimilado al

régimen de asalariados, para los autónomos societarios

–los cerca de 400.000 administradores de sociedades con

control de la sociedad que existen–. De esta forma, estos

autónomos triplicarían su aportación a la Seguridad Social

pero se les permitiría deducírselo como un gasto de su

empresa. Esta asociación calcula que esta medida supon-

dría unos 2.000 millones de euros adicionales para el siste-

ma. ATA plantea también la posibilidad de crear tres tipos

de tarifas planas para aflorar el empleo ahora sumergido

por el elevado coste de la cuota ordinaria. Si los ingresos

del autónomo oscilan entre el salario mínimo y la base

mínima del RETA, el tipo de cotización que se les aplicaría

sería inferior, del 22%, frente al 29% actual. Para los que

ingresen menos del salario mínimo, propone una tarifa

superreducida de 50 euros durante dos años prorrogables

a otros cuatro. Y una tercera tarifa, de 30 euros, para meno-

res de 25 años que cursen estudios universitarios, superio-

res reglados o FP. Sin embargo, desde CC OO consideran

que si no se puede adecuar las cotizaciones del colectivo a

sus ingresos reales, la fórmula más viable para mejorar la

recaudación del RETA sería seguir elevando su base míni-

ma de cotización más que lo que suba la del régimen gene-

ral. Aunque reconocen que esto sería injusto para los autó-

nomos con ingresos inferiores al salario mínimo.

Tiempo parcial

� Además de la posibilidad o no de que los autónomos ade-

cúen su cotizaciones a sus ingresos, la subcomisión parla-

mentaria que estudia la reforma del RETA fijará el concep-

to de habitualidad de una actividad para determinar cuán-

do y cómo un autónomo tiene la obligación legal de cotizar.

Asimismo, estudiará si es viable que los trabajadores por

cuenta propia coticen de forma parcial por una jornada

reducida. Fuentes de la Administración consultadas ven

prácticamente imposible esta medida por la imposibilidad

de controlar el posible fraude que generaría.

Taxis en la estación Puerta de Atocha de Madrid.
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